ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÀNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÃI VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

    Số   40 /TB-UBND                                     Quảng Thành, ngày 04  tháng 10 năm 2021
THÔNG BÁO
(Về việc mua thẻ Bảo hiểm y tế năm 2022)
        Kính gởi: - Các đồng chí trưởng thôn
                         - Đại lý thu BHYT
                         - Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.
        Thực hiện Kế hoạch  64/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2021 của UBND xã Quảng Thành về việc triển khai công tác thu BHYT hộ gia đình trên địa bàn toàn xã

 năm 2022.
         UBND xã Quảng Thành thông báo các đồng chí Trưởng thôn, các đại lý thu BHYT và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã 1 số nội dung như sau:
1. Đến 31/12/2021 toàn bộ thẻ BHYT của người dân trên địa bàn toàn xã sẽ hết hạn, để đảm bảo quá trình tham gia BHYT của người dân được liên tục, không bị lũng thẻ UBND xã đề nghị người dân tiếp tục tham gia mua Bảo hiểm y tế hộ gia đình cho năm 2022.
2. Toàn thể người dân trên địa bàn xã có thẻ tra cứu về Thời hạn sử dụng thẻ tại địa chỉ trực tuyến https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu

3. Trong thời gian tới sẽ tiến hành tiêm Văcvin ngừa Covid-19 cho toàn dân, nếu như người nào không tham gia Bảo hiểm y tế thì sẽ không có mã sô BHYT và những người này sẽ không được tiêm Văcxin ngừa Covid-19.
* Mức tham gia Bảo hiểm y tế Hộ gia đình năm 2022:

- Người thứ nhất: 804.600 đồng (4,5% x 1.490.000đ x 12 tháng = 804.600đ)
- Người thứ hai đóng bằng 70% mức đóng của người thứ nhất là: 804.600đ x 70% = 563.220đ;

- Người thứ ba đóng bằng 60% mức đóng của người thứ nhất là: 804.600đ x 60% = 482.760đ;

- Người thứ tư đóng bằng 50% mức đóng của người thứ nhất là: 804.600đ x 50% = 402.300đ;

- Từ người thứ năm trở đi đóng bằng 40% mức đóng của người thứ nhất là: 804.600đ x 40% = 321.840đ.

4. Để không ảnh hưởng đến quá trình khám chữa bệnh của người dân UBND xã giao Đại lý thu BHYT triển khai thu tiền từ 20/10/2020. Vậy người dân muốn gia hạn thẻ BHYT thì đóng tiền cho đại lý thu BHYT trước khi thẻ BHYT cũ hết hạn sử dụng (Từ 01/10/2020) để nối hạn thẻ BHYT. Sau 10 ngày kể từ ngày nộp tiền người dân sẽ nhận được thẻ BHYT hạn sử dụng từ 01/01/2022 đến 31/12/2022. Trường hợp người dân lần đầu tham gia BHYT hoặc không gia hạn thẻ BHYT liên tục (hết hạn thẻ cũ sau 90 ngày) thì hạn sử dụng thẻ BHYT có giá trị sử dụng sau 30 ngày kể từ ngày đại lý thu tiền đóng BHYT.
 Để đảm bảo quyền lợi cho người dân cũng như quá trình thu mua BHYT không bị  ảnh hưởng Uỷ ban nhân dân xã Quảng Thành xin thông báo để các đồng chí trưởng thôn, đại lý thu  và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã được biết và thực hiện./.

                                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                     KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

    Phan Thị My My